
 
 

Deliberação nº 116/2023-CD-CAU/SP 1 de 2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CD-CAU/SP 

ASSUNTO Pauta da 26ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023 

DELIBERAÇÃO Nº 117/2023-CD-CAU/SP 

 
Aprova a pauta da 26ª Reunião Plenária 
Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do 
CAU/SP e Plataforma Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do 
Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a proposta de Pauta da Presidência para a 26ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – 
Gestão 2021-2023, a ser realizada no dia 23 de fevereiro de 2023;  
 
Considerando o debate sobre o cronograma de revisão do Regimento Interno do CAU/SP; e 
 
Considerando o artigo 159, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP, que versa sobre a competência 
do Conselho Diretor aprovar a Pauta para as reuniões plenárias. 
 
DELIBERA: 
 
1 – Aprovar a pauta da 26ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023, a ser realizada 

no dia 23 de fevereiro de 2023, das 09h às 18h: 
 

I. 10h00 Julgamento de processo ético-disciplinar - Protocolo 0374506/2016 - ED- 098/2018 - 

Relator Cons. Luiz Antônio de Paula Nunes (Origem: CED-CAU/SP) 

II. 10h20 Julgamento de processo ético-disciplinar - Protocolo 0611600/2017 - ED-099/2018 - 

Relator Cons. Claudio Zardo Búrigo (Origem: CED-CAU/SP) 

III. 10h40 Julgamento de processo ético-disciplinar - Protocolo 0621206/2017 - ED-108/2019 - 

Relator Cons. Luiz Antônio de Paula Nunes (Origem: CED-CAU/SP) 

IV. 11h00 Julgamento de processo ético-disciplinar - Protocolo 359909/2016 - ED-110/2019 - 

Relator Cons. Marcia Helena Souza da Silva (Origem: CED-CAU/SP) 

V. 11h20 Julgamento de processo ético-disciplinar - Protocolo 318965/2015 - ED-111/2019 - 

Relator Cons. Camila Moreno de Camargo (Origem: CED-CAU/SP) 

VI. 11h40 Julgamento de processo ético-disciplinar - Protocolo 0550574/2017 - ED-114/2019 - 

Relator Cons. Luiz Antônio de Paula Nunes (Origem: CED-CAU/SP) 

VII. Calendário de reuniões do CAU/SP (Origem: CD-CAU/SP)  

VIII. Manual orientativo para emissão de RRT para serviços prestados por meio do convênio 

CAU/SP e Defensoria Pública do Estado de São Paulo (Origem: CEP-CAU/SP)  

IX. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000067992/2018 – conselheiro relator Edson 

Jorge Elito/conselheira relatora do pedido de vista Sandra Aparecida Rufino (Origem: CEP-

CAU/SP) 

X. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000076796/2018 – conselheira relatora Sofia 

Puppin Rontani – retorno de processo (Deliberação Plenária nº DPOSP-0507-08.2022) 

(Origem: CEP-CAU/SP) 

XI. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000049807/2017 – conselheira relatora Samira 

Rodrigues de Araújo Batista (Origem: CEP-CAU/SP) 



 
 

Deliberação nº 116/2023-CD-CAU/SP 2 de 2 
 

XII. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000080055/2019 – conselheiro relator André Luís 

Queiroz Blanco (Origem: CEP-CAU/SP) 

XIII. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000014177/2014 – conselheira relatora Vera Lúcia 

Blat Migliorini (Origem: CEP-CAU/SP) 

XIV. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000082740/2019 – conselheira relatora Fernanda 

de Macedo Haddad (Origem: CEP-CAU/SP) 

XV. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000070499/2018 – conselheira relatora Cássia 

Regina Carvalho de Magaldi (Origem: CEP-CAU/SP) 

XVI. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000087449/2019 – conselheira relatora Andreia 

de Almeida Ortolani (Origem: CEP-CAU/SP) 

XVII. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000061584/2017 – conselheira relatora Débora 

Tognozzi Lopes (Origem: CEP-CAU/SP) 

XVIII. Julgamento de Processo de Fiscalização nº 1000052285/2017 – conselheiro relator Afonso 

Celso Bueno Monteiro (Origem: CEP-CAU/SP)  

XIX. Assuntos Gerais: Apresentação CEP-CAU/SP - Gerência Técnica (Atendimento e Fiscalização) 
 

2 – Aprovar a proposta de cancelamento do segundo dia da 27ª reunião plenária ordinária em 31 de 
março, passando para o dia 26 de maio de 2023. 

 

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 

 
Com 05 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Angela Golin, Camila Moreno de 
Camargo, Fernanda Menegari Querido, Rossella Rossetto. 
 

São Paulo - SP, 09 de fevereiro de 2023. 
 

 
POLIANA RISSO SILVA UEDA 

Vice-Presidente do CAU/SP 


		2023-03-10T16:11:15-0300




